
Diário
oficialSalvador, Bahia, 

quinta-feira
10 dE fEvErEiro
dE 2011

ano XCv
no 20.484 rEpúBliCa fEdErativa do BraSil n estado da Bahia 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado
Jaques Wagner

Secretária da Casa Civil
Eva Maria Cella Dal Chiavon

Endereço oficial do
Governo do Estado da Bahia na Internet:

www.bahia.gov.br
Endereço oficial da

Empresa Gráfica da Bahia:
www.egba.ba.gov.br

e-mail - Empresa Gráfica da Bahia
egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

•	IMAP - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 2223-9447 / 3450-0116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

•	ATM - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 2105-7900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

•	IBDM - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

Diretor Geral 
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade 

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROCAS
AVISO DE REABERTURA –TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011. A Comissão Permanente de Licitação 
do Município de Barrocas – Estado da Bahia, avisa aos licitantes interessados no processo Licitação Tomada de Preços nº 
001/2011, a qual tem como objetivo a contratação dos serviços de limpeza pública, que o Edital alterado já está à disposição 
dos mesmos e que a abertura do certame se dará às 09h00min horas do dia 14 de fevereiro de 2011. Demais informações na 
sede da Prefeitura Municipal ou pelos telefones (75) 3608-2150/2154. Barrocas – Bahia, 04 de fevereiro de 2011. Antonio Marcos 
Araújo dos Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
ERRATA – TOMADA DE PREÇOS N° 010/2011. Na Edição do Diário Oficial dos Municípios da Bahia n° 
20.478 do dia 03/02/2011, referente à TOMADA DE PREÇO n° 010/2011 – Objeto: Adquirir diversos materiais elétricos para a 
manutenção da Iluminação Pública do Município, no Edital no Item 6.3 Da Habilitação, onde se lê Balanço Patrimonial do Último 
Exercício Social (31.12.2008), leia-se 31.12.2009, mais caso as empresas que venham a participar da licitação já tiverem com 
o Balanço Patrimonial do ano de 2010, poderá apresentá-lo em substituição ao do ano de 2009. Fone (75) 3662 – 2112. Luis 
Armando – Pres. da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE ABERTURA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2011. Tipo: Menor Preço. Regime: Em-
preitada por Preço Global.  Objeto: Contratação de Empresa para a Execução de Serviços de Contenção e Estabilização de 
Encostas Tipo Solo Grampeada e Alvenaria de Pedra Argamassada em especial, em diversos locais do Município de Lauro de 
Freitas. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, conforme discriminação em anexo neste Edital. Valor Máximo 
da Obra: Lote 01 - R$ 495.417,38 – (Quatrocentos e noventa cinco mil, quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos), 
Lote 02 - R$ 2.755.342,17 – (Dois milhões, setecentos e cinqüenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais e dezessete 
centavos) e Lote 03 - R$ 2.435.250,45 (dois milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinqüenta reais e quarenta e 
cinco centavos). Abertura: dia 15/03/2011, às 10:00h, na Praça Martiniano Maia – Nº 25 - Sala 02 – Centro. Edital/Informações: 
no endereço citado, das 07:00h às 13:00h. Valor do Edital: R$ 100,00 – (cem reais). Pagamento (espécie) no Banco de Serviços 
– Situado na Praça João Tiago dos Santos - S/N – Centro. Tel.: (71) 3288-8792/8790. Ana Lúcia Sales Lima – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para construção de unidade escolar. Abertura: 28/02/11 às 09:00h. Local/Edital/Informações: de Segunda-feira à sexta-feira, das 
08:00h às 12:00h, na sala de Licitação. Anderson Assis Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO PIRES 
AVISO DE ABERTURA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2011. A Prefeitura Municipal de Rio do Pires, Estado 
da Bahia, nos termos da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e 10.520/2002, torna publico que no dia 23 de fevereiro 
de 2011 às 08h30min horas, realizar-se-á Licitação na modalidade Pregão Presencial do Tipo Menor Preço Por Item, tendo como 
objetivo fornecimento de combustíveis para os poços tubulares, veículos e maquinas de propriedade deste município de Rio do 
Pires – BA, para o exercício de 2011. O Edital completo esta disponível na Av. Clemente Pereira da Silva, 42 – Rio do Pires – BA, 
no horário de 08h00min as 12h00min horas, 09 de fevereiro de 2011. Ederson Albert Alves de Azevedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2011.  OBJETO: aquisição de gêneros da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Para a Merenda Escolar nas Unidades Escolares 
da Zona Rural e Urbana e Creches. DATA: 28/02/2011. HORÁRIO: 09:00 h. LOCAL: Gabinete do Prefeito, situado na Avenida Rio 
Branco, 617, centro, Itaberaba/Bahia, sala de reuniões. Os interessados poderão obter outras informações e aquisição do Edital 
e seus anexos na Secretaria Municipal da Fazenda, Divisão de Licitações, situada na Rua Rui Barbosa, 54, centro, Itaberaba/
Bahia. Telefone: 75 3251-0496 Paulo Barbosa Alves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL. O EDITAL DO PP: 006/2011, OBJETIVANDO AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO EDUCATIVO, ESPORTIVO E LÚDICO, UTENSILIOS E ULTILIDADES DIVERSAS PARA USO DAS 
UNI. ESCOLARES, HIGIENE, LIMPEZA DAS CRIANÇAS, MATERIAL DIDÁTICO PARA SEC. DA ADM, AÇÃO SOCIAL (CRAS, 
CREAS E PROJOVEM) E SEC. DE SAÚDE. 09 DE JANEIRO DE 2011, PREGOEIRO MIRIVALDO RAIMUNDO SANTOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL. A Prefeitura Municipal de Itagimirim, através da 
COPEL, comunica aos interessados que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 001/2011 Objeto: 
Locação de Veículos para realização do Transporte Escolar no Município. Abertura às 09:00h do dia 23/02/2011. O edital e 
anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura, das 08:00 às 13:00 horas ou no fone 73 32892140 ou pelo email licitacao.
itagimirim@hotmail.com.09/02/2011 Kleuton Rosa dos Santos Oliveira Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia, retifica a 
publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia no caderno Municípios do dia 09 de Fevereiro de 2011, quanto ao número dos 
Pregões: Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2010. Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2011. Onde se lê: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2010. Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2011. Bom Jesus da Lapa, 09 de Fevereiro de 2011. Paulo 
Vicente de Oliveira – Pregoeiro.                    SED-0136

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 04TP/2011. Objeto: Execução de obra de construção 
de uma Escola Quilombola no Município de São Gabriel/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data: 28/02/2011, às 09:00 horas. Infor-
mações e aquisição do Edital poderão ser obtidas no setor de licitações da Prefeitura das 08:00 às 12:00 horas, sito no Largo da 
Pátria, n. 132, Centro, São Gabriel/Ba. José Willian de Souza Prado – Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 05TP/2011. Objeto: Execução de obra de construção 
de uma Creche Infantil no Município de São Gabriel/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data: 28/02/2011, às 11:00 horas. Informações 
e aquisição do Edital poderão ser obtidas no setor de licitações da Prefeitura das 08:00 ás 12:00 horas, sito no Largo da Pátria, n. 
132, Centro, São Gabriel/Ba. José Willian de Souza Prado – Presidente da CPL.                  SED-0135

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ
EXTRATO DE CONTRATO. O Pregoeiro do Município de Uibaí(BA) torna pública a contratação: PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 77/2010 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 37/2010. Contratante: Prefeitura Municipal de Uibaí. Contratada MEDLIFE 
FARMACÊUTICA LTDA (“MEDLIFE”), CNPJ sob nº 02.761.780/0001-18, pelo valor total de R$ 30.452,29 (trinta mil, quatrocentos 
e cinqüenta e dois reais e vinte e nove centavos). Assinatura: 28/01/2011. Vigência: 31/06/2011. THIAGO CARVALHO RODRI-
GUES – Pregoeiro.                     SED-0131


